
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  45  DEL  07/07/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

FORNITURA SCHERMO IN PLEXIGLASS PER POSTAZIONE CIE - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA CENTRUFFICIO LORETO SPA DI NOVARA           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

- l’attuale emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus Covid-19, richiede 
trattamenti di sanitari di significato impegno e durata; 

 
- al fine di migliorare le condizioni di sicurezza dei lavoratori occorre provvedere 

all’installazione di uno schermo in plexiglass presso la postazione di rilascio delle carte 
d’identità elettroniche; 

Richiamata la disciplina essenziale in materia di acquisizione di beni e di servizi per il tramite 
delle convenzioni CONSIP e del mercato elettronico, e precisamente:  

- l’art. 26, L. 488/1999 ;   
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006;  
- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L. 208/2015  

 
Dato atto che: 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 
1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA 
(M.E.P.A.), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 
della L. 296/2006) consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore 
inferiore ai 1.000,00€ al di fuori del M.E.P.A., selezionando il fornitore direttamente 
tra gli operatori economici locali; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori a € 1.000 (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine di acquistare uno 

schermo in plexiglass da installare presso la postazione di rilascio CIE; 
 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo 
comunale; 
 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 
 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 



 
Stabilito quindi, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico al di fuori del 
MEPA;  
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto al prot. n. 1075 in data 26/06/2020 dalla ditta 
CENTRUFFICIO LORETO SpA Filiale di Novara, con indicazione dei prezzi degli schermi in 
plexiglass suddivisi nelle varie tipologie di misure; 
 
Ritenuto in base alle proprie esigenze di provvedere alla fornitura di uno schermo con feritoia 
passacarte cm 75 x 65h al prezzo di € 84,00 + € 25,00 per spese di trasporto, oltre iva; 
 
Dato atto che la suddetta ditta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, L.136/2010; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Considerato che è stato acquisito il codice CIG Z242D93F08; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta 
CENTRUFFICIO LORETO SpA Filiale di Novara, la fornitura di n. 1 schermo in plexiglass con 
feritoia passacarte cm 75x65h da posizionare presso la postazione di rilascio CIE, al prezzo di 
€ 84,00 + € 25,00 per spese di trasporto, oltre Iva, per un totale di € 132,98; 
 
2) Di far fronte alla suddetta spesa mediante lo stanziamento di cui al codice 01.05.1 – cap. 
460/2/3 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020; 
 
3) Di dare atto che si provvederà al pagamento di tale somma previa verifica della regolare 
esecuzione delle prestazioni e dopo presentazione di regolare fattura; 
 
4) Di dare atto che il contratto con la ditta affidataria verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 07/07/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
13/07/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 13/07/2020 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 127 01051 460 2 3 132,98 Z242D93F08 

 
 
 
 
  
 
 


